DEMONSTRATIVO DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E
PATRIMONIAL DE 2021 .

1. DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

1.1. DA LEI DO ORÇAMENTO E DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O orçamento do município de Pedro Canário, Estado do Espírito Santo, para o

exercício de 2021 estimou Receita e fixou as despesas em R$ 70.567.476,55

(Setenta milhões, quinhentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e setenta e seis

reais e cinquenta e cinco centavos), autorizou a realizaÇão de créditos adicionais

no valor de R$ 705.674,76 (Setecentos e cinco mil, seiscentos e setenta e quatro

reais e setenta e seis centavos), e utilizaÇão do superávit do exercício anterior
estabelecido na Lei nº. 1.426 de 22/12/2020.

1.1.1. Da Receita

A Receita Corrente OrÇamentaria arrecadada atingiu no montante o valor de

R$ 86.367.425,55 (Oitenta e seis milhões, trezentos e sessenta e sete mil,
quatrocentos e vinte e cinco reais e cinquenta e cinco centavos). Os valores das

DeduÇões para a FormaÇão do FUNDEB somaram montante de R$ 6.416.076,00

(Seis milhões, quatrocentos e dezesseis mil e setenta e seis reais) perfazendo

uma Receita Corrente Líquida já deduzida a Receita para FormaÇão do FUNDEB

de R$ 78.535.271,04 (Setenta e oito milhões, quinhentos e trinta e cinco mil,

duzentos e setenta e um reais e quatro centavos).

O Município sobrevive das receitas oriundas das transferências constitucionais.

Como se observa na média apurada, as receitas correntes atingiram o percentual

de 93,03% do total das receitas no município de Pedro Canário.

O total registrado nas receitas de operaÇões Intra-orÇamentarias foi de R$

3.825.258,06 (Três milhões, oitocentos e vinte e cinco mil, duzentos e cinquenta

e oito reais e seis centavos), que representa 4,53% do total das receitas do

município.

A receita de Capital arrecadada foi de R$ 2.058.753,00 (Dois milhões, cinquenta

e oito mil e setecentos e cinquenta e três reais), que representa 2,44% do total

das receitas do município.

O Resultado da Arrecadação realizada comparada com a Prevista foi
superavitario em R$ 13.851.805,55 (Treze milhões, oitocentos e cinquenta e um

mil, oitocentos e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).

Estamos demonstrando na tabela abaixo a execução orçamentária da Receita.

Tabela I — Execução da Receita

DA RECEITA
Receita Receita % de

Exercício de 2021 Prevista Arrecadada Participaçã
RECEITA CORRENTE 72.791 .232,81 86.367.425,55

[...]

3.821.598,64 3.825.258,06 4,53

RECEITA CAPITAL 370.731,10 2.058.753,00 2,44
RECEITA TOTAL 70.567.476,55 84.419.282,10 100

RESULTADO DA ARRECADAÇÃO 13.851 .805,55

Superavit de Arrecadação

1.1.2. Da Despesa

A Despesa Corrente Realizada/Empenhada acumulou um montante de R$

70.442.993,01 (Setenta milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, novecentos

e noventa e três reais e um centavo), equivalendo a 99,82% da despesa total

fixada de R$ 70.567.476,59 (Setenta milhões, quinhentos e sessenta e sete mil,

quatrocentos e setenta e seis reais e cinquenta e nove centavos). Estamos
demonstrando na tabela abaixo o resultado da execução orçamentária da
despesa corrente.

Tabela II — Execução da Despesa

DA DESPESA

A%
(Des
pesa
Reali

, . Des esa Des esa Des esa Des esa zada
Exercmo de 2021 Fixªda RealFZada RealFZada RealFZada X